
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 496 DEL 22-11-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 237 del 22-11-2022

 

OGGETTO

PARIFICAZIONE CONTI GIUDIZIALI ESERCIZIO FINANZIARIO
ANNO 2021 DELL'ECONOMO COMUNALE , DEGLI AGENTI
CONTABILI E DEGLI AGENTI CONTABILI ESTERNI DELLA
RISCOSSIONE.

  

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 8 del 12 Luglio 2022, è stato
conferito   l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e
Personale dal 1 Luglio 2022 fino al 31 Dicembre 2022, attribuendo allo stesso le funzioni
direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n.
48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti
dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenutala regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 

PREMESSO che l’art. 93 del TUEL, approvato con D.L: n. 267 del 18/08/2000 prevede
che l’economo, i riscuotitori, il concessionario della riscossione, i consegnatari e i sub
consegnatari e tutti gli altri agenti contabili a danaro e/o materia, nonché in generale tutti
coloro che maneggiano danaro e valore devono rendere il conto della loro gestione  alla
scadenza di ogni esercizio;

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 233 del TUEL la resa del conto è stabilita normativamente
entro 30 gg dalla chiusura dell’esercizio finanziario;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 496/2022



ACCERTATO che il conto degli agenti contabili, come quello del tesoriere è soggetto alla
giurisdizione della Corte dei Conti;

RILEVATO che ciascuna operazione di carico e scarico, trasformazione e consumazione
deve essere giustificata da documenti e/o scritture comprovanti la regolarità delle operazioni
effettuate;

CONSIDERATO che i modelli per la resa del conto degli agenti contabili sono previsti
secondo le modalità stabilite dal DPR 194/1996;

VERIFICATO che ciascun modello deve essere sottoscritto dall’agente contabile e vistato
dal Responsabile dell’AREA Finanziaria;

VISTA Determinazione dirigenziale n 483 del 06/11/2018 di conferimento incarico
economo comunale alla dipendente sig.ra Maria Annaloro con decorrenza  06/11/2018 .  

VISTA Determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 07 gennaio 2003 con la quale
vengono individuati, quali soggetti cui affidare  le funzioni di Agente Contabile, i
dipendenti signori Calderone Vincenzo  (Servizio Affari Generali) e Trabona Melchiorre (
Servizio tecnico);

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 523 del 25/11/2020 di nomina della dipendenti
sig.ra Lo Re Rosa Maria quale Agente Contabile in sostituzione del dipendente sig.
Calderone Vincenzo in quiescenza   dal 01/09/2020;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 47 del 22/01/2021 di “sostituzione agente
contabile area affari generali individuato con determinazione del responsabile dell’Area I n.
523 del 25/11/2021 con la quale a far data 25 gennaio 2021 l’agente contabile sig.ra Lo Re
Rosa Maria viene sostituita dal dipendente sig. Lumia Giovanni;

VISTO  Il Conto Giudiziale dell’Economo Comunale , trasmesso con nota prot 49/int, per
il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, che allegato alla presente ne forma parte integrante
e sostanziale, relativo a:

- proventi  dei buoni pasto  servizio mensa scolastica  per l’anno 2021 per un importo totale
di    € 1.806,00

- servizio economato anno 2021 per un totale di €  4.000,00

VISTO il Conto Giudiziale  presentato dall’Agente Contabile  sig.ra Lo Re Rosa Maria per
il periodo  gennaio 2021, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale,
dell’importo totale di € 170,06;

VISTO il Conto Giudiziale  presentato dall’Agente Contabile  sig. Lumia Giovanni , per il
2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 496/2022



periodo febbraio – dicembre 2021  “ corrispettivo al ministero C.I.E.”, che allegato alla
presente ne forma parte integrante e sostanziale, dell’importo totale di € 1.998.01;

VISTO il Conto Giudiziale  presentato dall’Agente Contabile  sig. Lumia Giovanni , per il
periodo febbraio – dicembre 2021  “ riscossione diritti di segreteria e carta identità
cartacea”, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, dell’importo
totale di € 98,42;

VISTO il Conto Giudiziale  presentato dall’Agente Contabile  sig. Lumia Giovanni , per il
periodo febbraio – dicembre 2021  “ diritti segreteria C.I.E”, che allegato alla presente ne
forma parte integrante e sostanziale, dell’importo totale di € 778,49;

VISTO il  Conto del Tesoriere esercizio 2021 trasmesso con nota acquisita agli atti  di
questo Ente in data 31/01/2022  prot 631;

CONSIDERATO che  l’agente contabile sig. Trabona Melchiorre per l’anno 2021 non ha
avuto alcuna entrata per diritti erariali e di riproduzione in quanto non risulta in essere 
alcuna  convenzione con l’ufficio delle Entrate  per l’attivazione dello sportello catastale
così come da nota prot 46/int del 31/01/2022;

VISTA la legge 142/90 come recepita dalla 48/91;

VISTO il vigente ordinamento degli Enti Locali
 

DETERMINA
 

1)   DI APPROVARE  le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;

2)  DI PARIFICARE

il conto giudiziale dell’economo  periodo 01/01/2021 – 31/12/2021  relativo a:

- anticipazioni all’Economo per un importo totale di €  4.000,00 quali anticipazioni per il
servizio economato;

-proventi  dei buoni pasto  servizio mensa scolastica  per l’anno 2021 per un importo totale
di € 1.806,00 

3) DI PARIFICARE il conto giudiziale dell’ agente contabile sig.ra Lo Re Rosa Maria
   per il periodo dal 01/01/2021 al 31/01/2021  per l’importo di € 170,06 relativo ai proventi 
per diritti di segreteria e   corrispettivo al ministero rilascio carte di identità elettroniche;

4) DI PARIFICARE il Conto Giudiziale  presentato dall’Agente Contabile  sig. Lumia
3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 496/2022



Giovanni , per il periodo febbraio – dicembre 2021  “ corrispettivo al ministero C.I.E.”,
  per l’importo totale di € 1.998.05;

5) DI PARIFICARE  il Conto Giudiziale  presentato dall’Agente Contabile  sig. Lumia
Giovanni , per il periodo febbraio – dicembre 2021  “ riscossione diritti di segreteria e
carta identità cartacea”, per l’importo totale di € 98,42;

6) DI APRIFICARE il Conto Giudiziale  presentato dall’Agente Contabile  sig. Lumia
Giovanni , per il periodo febbraio – dicembre 2021  “ diritti segreteria C.I.E”, che
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, dell’importo totale di € 778,49

7) DI PARIFICARE il  Conto del Tesoriere esercizio 2021, dando atto che alla data
odierna lo stesso conto del Tesoriere, rispetto alle scritture di questo Ente, risulta quadrato
nella parte entrata, risulta quadrato nei totali della parte spesa, ma non quadrato  a causa di
n. 3 ordinativi (nn. 66-69 codice bilancio da 1111 a 99017  e n. 190 dal codice 12051 al

99017), nonostante gli innumerevoli tentativi di rettifica non andati a buon fine.
L'allineamento risulta comunque essere ancora in corso.

8) DI DARE ATTO che il conto giudiziale anno 2021 dell’Agente Contabile sig Trabona
Melchiorre è pari a € 0,00 in quanto non risulta in essere alcuna  convenzione con l’ufficio
delle Entrate  per l’attivazione dello sportello catastale;
          Villalba, 22-11-2022

Il Responsabile dell'AREA II             
F.to GIOACCHINO DI BAUDO       

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 496/2022


